
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Autor: POLÁCHOVÁ Denisa 

Název: Alternativní stravování ve vztahu k osobám s PAS 

Vedoucí: Mgr. Lucie PASTIERIKOVÁ,  Ph.D. 

Oponent: Mgr. Jaromír MAŠTALÍŘ, Ph.D. 

 

1. Problémová oblast (záměr práce) ano jen částečně  ne 

Problémová oblast závěrečné práce je stanovena v souladu 
s aktuálními vědeckými poznatky v dané oblasti 

X   

 

2. Cíle práce ano jen částečně ne 

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně  X   

Cíle práce jsou formulovány v souladu se stanovenou 
problémovou oblastí. 

X   

Cíle odpovídají struktuře závěrečné práce X   

Stanovené cíle byly naplněny  X   

 

3. Teoretická východiska práce ano jen částečně ne 

V práci jsou rozpracovány klíčové kategorie, které zakládají 
její teoretický rámec. 

X   

Téma je náročné na zpracování teoretických poznatků X   

Autor pracuje s aktuální odbornou literaturou a zdroji X   

Autor provádí analýzu a hodnocení aktuálního stavu 
zkoumání v dané oblasti a vyvozuje závěry pro praktickou 
část práce 

X   

Použité zdroje a prameny korespondují s tematickým 
zaměřením práce 

X   

Práce vychází z primárních zdrojů X   

 

4. Praktická část práce ano jen částečně ne 

Autor volí adekvátní metody a postupy s ohledem na 
tematické zaměření práce 

X   

Autor správně používá metody a postupy sběru a zpracování 
empirických dat 

nehodnoceno 

Autor vyvozuje platnost závěrů s ohledem na zjištěné údaje X   

Praktická část práce je náročná na zpracování empirických 
dat 

 X  

 

5. Formální náležitosti  ano jen částečně ne 

Práce je logicky uspořádána X   

Práce má přiměřenou stylistickou úroveň X   

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou citační normou X   

Práce má vhodnou grafickou úpravu (text, grafy, tabulky) X   

 

6. Hodnotící kategorie specifické pro obor ano jen částečně ne 

Práce přináší důležité poznatky pro rozvoj oboru X   

Práce přináší důležité poznatky pro teorii oboru X   

 
 



 

Autorka ve své práci „Alternativy stravování ve vztahu k osobám s PAS“ přináší pohled na aktuální 

téma spojené s problematikou osob s poruchou autistického spektra (PAS), která se v současnosti 

dostává čím dál více do podvědomí nejen odborné veřejnosti. Zde podává teoretický vhled do 

problematiky stravování osob s PAS a možnostech využití vybraných dietetických opatření – jako 

jeden z možných přístupů směřující k ovlivnění kvality života osob s PAS. 

Bakalářská práce (BP) je členěna do dvou kapitol. V první kapitole s názvem Vymezení základních 

pojmů se snaží blíže deskribovat vybrané tematické oblasti vztažené k tématu: Definice poruch 

autistického spektra, Etiologii PAS, Projevy PAS. Druhá kapitla se již přímo věnuje problematice 

alternativních možností stravování ve vztahu k osobám s PAS. Zde jsou blíže rozpracovány nejčastěji 

využívané dietetické opatření (GFCF a GAPS dieta) a vhodně doplněny o pohledy vybraných, 

autorkou nalezených zahraničních výzkumů. 

Autorka defunije cíle BP ve znění: 

1)  poskytnutí přehledu obtíží v oblasti stravování osob s PAS. Zprostředkovat vybrané konkrétní 

alternativní možnosti stravování, které jsou v současné době považovány za schopné ovlivnit 

zdravotní stav dětí s PAS. Doplněno o vybrané aktuální výzkumy a názory odborníků.  

2) zprostředkovat získané informace např. rodičům a pedagogům. 

 
7. Připomínky a otázky k obhajobě 
Práce je zpracována pečlivě a srozumitelně – jak po obsahové a formální stránce. Autorka ve své 

práci jasně vymezuje a vhodně rozvíjí dané téma, informace v ní jsou předkládány věcně. Oponent 

kvituje využití zahraničních zdrojů, výpovědi rodičů dětí s PAS a přiloženého dotazníku ATEC. 

Autorka oba cíle BP naplnila bezezbytku. Celkově lze konstatovat, že je bakalářská práce velmi 

dobře zpracována.  

Otázky k obhajobě: 

- Zná autorka ve svém okolí či ze své praxe případ/y, kdy byla využita jedna z metod využívána 

u osob s PAS? Pokud ano, s jakými výsledky? 

- Jaké existují tuzemské výzkumy, které by se touto problematikou blíže zabývaly? 

- S ohledem na Vámi provedenou rešerši, jaký je autorčin názor na oblast dietelogických přístupů 

v kontextu osob s PAS? 

- Napadá autorku, jakým způsobem by mohla získané informace dále distribuovat směrem 

k odborné/laické věřejnosti? (vizte saturace cíle č. 2).   

- V případě pokračování v tématu v rámci DP, na jaké oblasti by se autorka specificky 

při pozorování změn v kontextu jiných stravovacích návyků u osob s PAS zaměřila? 

Závěr: 

Práci autorky Polachové oponent hodnotí kladně, je doporučena k obhajobě, s navrženým klasifika-

čním stupněm A. 

V Olomouci, dne 9. 5. 2018                    

   Mgr. Jaromír Maštalíř, Ph.D. 
                                      oponent bakalářské práce 


